
59856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 agosto 2020, n. 1404
ART. 106 DELLA L.R. N. 67/2018 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI MESAGNE PER LA RICERCA 
OPERATIVA IN MATERIA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO AMBIENTALE - APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco Stea, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario dott. Matteo Ricco, confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Antonietta 
Riccio, riferisce quanto segue.

Premesso che

con l’art.106 della LR 67/2018 dal titolo ”Disposizioni finanziarie per la ricerca operativa in materia di 
monitoraggio e controllo ambientale”, al fine di mitigare le forti pressioni antropiche connesse all’utilizzo 
del carbone nel territorio ricompreso tra Brindisi e Taranto, è stato concesso un contributo straordinario al 
Comune di Mesagne, finalizzato a riattivare l’attività di ricerca operativa in materia di monitoraggio e controllo 
ambientale a tutela della salute umana. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale 
autonomo, nell’ambito della missione 9, programma 2, titolo 1, è stata assegnata una dotazione finanziaria di 
euro 100 mila, per l’esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa;

con Determinazione Dirigenziale n. 311 del 19.12.2019 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha provveduto 
ad impegnare in favore del Comune di Mesagne (BR), nelle more dell’approvazione da parte della Giunta 
Regionale della proposta progettuale, la somma di € 100.000,00 al fine di implementare la ricerca operativa 
in materia di monitoraggio e controllo ambientale, a tutela della salute umana.

Considerato che

con nota prot. 20807 del 03.08.2020, acclarata in pari data al prot. n.9300 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, il Comune di Mesagne ha presentato, in sostituzione delle proposte progettuali trasmesse con 
note prot. 37418 del 05/12/2019,  prot.7171 del 05/03/20 e pec del 27/03/20, Bozza del Progetto denominato 
“Ricerca operativa in materia di monitoraggio e controllo ambientale nel territorio del Comune di Mesagne – 
Ambiente e Salute”, al fine di accedere ai finanziamenti previsti dall’Art.106 della LR 67/2018 ;

Preso atto 

dell’oggetto della ricerca di cui alla proposta progettuale del Comune di Mesagne (Br) che prevede di:

•	 predisporre un Report ambiente e salute del territorio di Mesagne, che assicuri una ricognizione 
ragionata dei dati ambientali e sanitari disponibili in collaborazione con la ASL territorialmente 
competente e degli Enti Regionali (ARPA/AReSS), già impegnati nell’avvio dell’aggiornamento dello 
studio di coorte residenziale sugli effetti delle esposizioni ambientali nell’ area di Brindisi, comprendente 
il comune di Mesagne.

•	 istituire una cabina di regia costituita da rappresentanti di Comune e Regione, con funzioni di 
consultazione e monitoraggio dell’avanzamento delle attività.

•	 affidare il coordinamento tecnico-scientifico delle attività alle Agenzie Regionali competenti (ARPA e 
AReSS), che stabiliscono il contenuto analitico e metodologico delle attività, le modalità di elaborazione 
dei dati e le tempistiche di realizzazione delle stesse.

degli obbiettivi del percorso progettuale di cui alla citata proposta progettuale che prevedono di:

•	 restituire un quadro delle conoscenze sulla qualità ambientale e sul profilo epidemiologico della 
popolazione residente con riferimento alle pressioni esistenti al fine di orientare eventuali misure di 
prevenzione da attuare ovvero ulteriori indagini (sia ambientali che sanitarie) da promuovere per il 
monitoraggio delle fonti inquinanti;



                                                                                                                                59857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      

•	 condividere i dati ambientali disponibili per matrice e i dati sanitari per poter valutare eventuali 
elementi di criticità ambientali o sanitarie ovvero di rilevare criticità già note per le quali si possano 
già attivare azioni correttive di monitoraggio ambientale e di sorveglianza epidemiologica.

Ritenuto di condividere contenuti e finalità della proposta progettuale e considerata la necessità di 
implementare l’attività di ricerca operativa in materia di monitoraggio e controllo ambientale a tutela della 
salute umana, al fine di mitigare le forti pressioni antropiche connesse all’utilizzo del carbone nel territorio 
ricompreso tra Brindisi e Taranto;

Visti

- la  L.R. 30 dicembre 2019, n. 55 (Legge di stabilità regionale 2020);
- la L.R. 30 dicembre 2019, n. 56 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2020 e pluriennale 2020-2022;
- la DGR n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2020/2022;

Per tutto quanto sopra esposto e rappresentato:

TENUTO CONTO che la  proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle disposizioni della Legge n. 145/2018  commi da 
819 a 843 e alla Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e pluriennale 
2020-2022), commi da 541 a 545; 

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS. MM. II.

La copertura finanziaria per gli adempimenti delle attività conseguenti al presente provvedimento trova 
copertura sulla Determinazione Dirigenziale di Impegno  n.A089/311/2019 del 19/12/2019 . 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera K della L.R. 7/1997 propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2. di approvare ed ammettere a finanziamento la proposta di Progetto presentata dal Comune di 
Mesagne (Br) con nota prot. 20807 del 03.08.2020 (allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante);

3. di istituire una cabina di regia, senza oneri, al fine di monitorare il progetto di cui sopra ed autorizzare 
eventuali variazioni in corso d’opera, nei limiti dei fondi concessi, composta da un rappresentante 



59858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020

del Comune di Mesagne, dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali o delegato quale 
coordinatore e da un funzionario della medesima Sezione;

4. di delegare il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla definizione e successiva 
sottoscrizione del protocollo di intesa di tipo oneroso finalizzato alla implementazione delle attività 
previste dall’ art.106 della LR 67/2018;

5. di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni gli atti gestionali successivi necessari 
all’espletamento delle attività previste ;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

7. di stabilire che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/1990 e ss.mm. ii., avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro il termine di sessanta (60) giorni nonché ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “Supporto Legale” 
Dott. Matteo Ricco

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta regionale del 31 luglio 2015, 
n. 443 e ss. mm. ii., NON RAVVISA/RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato___ alla presente proposta 
di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana,
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio
Ing. Barbara Valenzano

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente
Giovanni Francesco Stea

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;



                                                                                                                                59859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      

2. di approvare ed ammettere a finanziamento la proposta di Progetto presentata dal Comune di 
Mesagne (Br) con nota prot. 20807 del 03.08.2020 (allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante);

3. di istituire una cabina di regia, senza oneri, al fine di monitorare il progetto di cui sopra ed autorizzare 
eventuali variazioni in corso d’opera, nei limiti dei fondi concessi, composta da un rappresentante 
del Comune di Mesagne, dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali o delegato quale 
coordinatore e da un funzionario della medesima Sezione;

4. di delegare il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla definizione e successiva 
sottoscrizione del protocollo di intesa di tipo oneroso finalizzato alla implementazione delle attività 
previste dall’ art.106 della LR 67/2018;

5. di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni gli atti gestionali successivi necessari 
all’espletamento delle attività previste ;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

7. di stabilire che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/1990 e ss.mm. ii., avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro il termine di sessanta (60) giorni nonché ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



59860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020



                                                                                                                                59861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      



59862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020



                                                                                                                                59863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      



59864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020

RICCIO
ANTONIETTA
05.08.2020
15:51:14 UTC


